



NOVADNIEKS

LATVIJAS REPUBLIKAS PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

• Lauku aktualitātes

Vispirms īpašums, pēc tam — kredīts!

♦ Beidzot pienācis Pasaules bankas kredīts, taču zemnieki to var nedabūt, jo nevar ātri saņemt arhīva izziņas, kas savukārt kavē zemes iegūšanu privātipašumā. Kā informēja Pasaules bankas pārstāvis Latgalē Stūra kungs, ja nav īpašuma, nav ko arī iekļāt, un tāpēc nebūs arī ilgtermiņa kredīta.

Pašādām zemi privātipašumā ieguvuši kādi astoņi rajona zemnieki. Ko darīt pārējiem? Stūra kungs ieteica meklēt izziņas, reģistrēt īpašumu zemes grāmatā un sastādīt saimniekošanas plānus, kurus pārbaudīs viņa firma, izbraucot uz saimniecību. Ar kredītu nebūšot iespējama nekāda variācija, jo Pasaules banku nevarēs maldināt vai apmānīt, kā tas bijis ar kredītu G-24, kad zemnieks to prasīja vienam mērķim, bet izlietoja citam. Visus norēķinus veiks bankas pārstāvji — gan ar firmām un uzņēmumiem, gan ar privātpersonām, kas pārdos zemniekam

tehniku vai veiks būvniecību.

Piešķirto aizdevumu neieskaitīs zemnieka kontā, bet uz dokumentu pamata banka veiks norēķinus. Tādējādi nebūs skaidras naudas norēķinu, nevarēs izvairīties no nodokļu maksāšanas.

Zemnieka kontā ieskaitīs tikai īstermiņa kredītu, kas paredzēts pavasara sējas darbu veikšanai un šķirnes lopu iegādei.

Pasaules bankas pārstāvis brīdināja zemniekus, ka aizdevumus dabūs tikai tie, kuriem ir īpašums, ko iekļāt, turklāt ar nosacījumu, ka saimnieciskā darbība ir rentabla.

Franču firma vēl domās

♦ Franču firmas pārstāvis Preiļu siera rūpniecību apmeklēja 1992. gadā. Tagad Rīgā notikusi kārtējā tikšanās. Ievadītas sarunas par firmas līdzdalību siera rūpniecības privatizācijā.

Privatizācijas komisijas priekšsēdētājs, rajona lauksaimniecības departamenta direktors Jānis Vucāns pastāstīja, ka franču firmai piedāvāts pirkt siera rūpniecības akcijas, uz ko Marks Cambells (firmas pārstāvis) atbildējis, ka viņa firma šo iespēju apsvērs un tad dos atbildi.

Viņaprāt, uzņēmumu vajagot modernizēt, uzstādīt iekārtas produkcijas fasēšanai, un attīstīt papildus ražošanu, jo Eiropā esot piena pārprodukcija, tāpēc bez papildus ražošanas uzņēmums nebūšot rentabls.

A. Iljina

Sēklas pagaidām sarūpēts maz

♦ Līdz pavasara sējai palicis nedaudz vairāk par diviem mēnešiem. Katra zemkopja uzdevums laukus apsēt ar dīgstošu un labas kvalitātes sēklu. Dīgtājiem joprojām nav skaidrības par graudaugu sēklas vajadzībām.

Vairākkārt, arī «Novadniekā», zemniekus aicinājām pārbaudīt to sēklu, kas viņiem ir, valsts sēklu kontrolē laboratorijā. Lūdzām pagastu pašvaldības, lai tās atgādina zemniekiem, ka, tikai iesējot labu sēklu, būs arī laba raža, bet atsaucību viņi neizrādīja.

Ja prognozējam, ka pavasara sējai vajadzētu 2500 tonnas sēklas, tad līdz 1. februārim rajonā kondicionētas tikai 542 tonnas jeb 20 procenti. Ar labu dīgspēju ir vēl 61 tonna, šo daudzumu varētu kondicionēt. Tad sējai būtu sagatavoti 45 procenti sēklas.

Prognozējam arī to, ka apmēram 1400 tonnas sēklas vajadzētu iegādāties. Pieteiktas 525 tonnas. Puse no šī daudzuma ir Galēnu pagasta zemnieku pieteikums. Ko šīs pārējie?

Neviens kilograms sēklas nav pieprasīts no Aglonas, Pelēču, Preiļu, Rušonas un Turku pagasta. Zemnieki iet uz rajona lauksaimniecības departamentu un prasa sēklu katrs individuāli. Un ir ļoti izbrīnīti, uzzinot, ka sēklu vajadzēja

pieteikt pagastos. Tas liecina, ka pašvaldību darbinieki maz interesējas par lauksaimnieku — zemnieku rūpēm.

Lai neiekavētu labības sēklas iegādi, vēlreiz aicinām visus zemniekus, kam tā vajadzīga, rakstiski iesniegt pieprasījumu pagastam vai rajonā lauksaimniecības departamentam.

Pagastu pašvaldībām šie pieprasījumi (rakstiski) jāiesniedz lauksaimniecības departamentam līdz 18. februārim. Ja tas netiks izdarīts, Zemkopības ministrija atteiks palīdzību.

Zemniekiem, kuri iepirks sēklu, jāreķinās, ka tā maksās ne mazāk par 20 santīmiem kilogramā. Tie, kuriem ir sēklas graudu pārpalikums, dariet to zināmu. Ar «Turības» starniecību sēklas iepirks un dos kā aizdevumu citiem. Protams, sēklai jābūt kondicionētai un ar šķirnes apliecību.

J. Kivlenieks,
rajona lauksaimniecības
departamenta galvenais
agronoms

«Droši var paļauties tikai uz pašu spēkiem...»

• Biznesmeņa viedoklis

Bēdīgi, bet arvien redzamāka Latvijā kļūst tendence biznesmeņus (vienalga — lielos, vidējos vai mazos) arvien biežāk uzskatīt nevis par valsts nākotni, bet lūkoties uz viņiem kā uz potenciāliem ienaidniekiem, no kuriem vienīgais labums ir iekasējamie nodokļi.

Protams, daudzi var teikt, ka šādam nopietnam apgalvojumam nav pamata. Taču tiklīdz sākam uzklauzīt to cilvēku domas, kuri saviem spēkiem ne tikai mēģina pastāvēt un izdzīvot, bet arī cenšas pierādīt, ka Latvijā var attīstīties nopietns bizness, arvien vairāk nostiprinās pārliecība, ka kaut kas pie mums nav kārtībā. Pārāk grūti un sāpīgi mēs pēdējos trīs, četrus gadus cenšamies atrauties no vecās sistēmas un nokļūst taisni «kapitālisma paradīzē».

Sergejs SERKOVŠ mūsu rajonā ir viens no populārākajiem biznesa pārstāvjiem — SIA «Remontu un būvniecības komercpārnija» dibinātājs, akciju sabiedrības «Latvijas kredītbanka» Preiļu filiāles pārvaldnieks. Pietiekami iespaidīgi tituli, lai apjautātos, kas tad viņaprāt ir bizness un kā to dara?

— Es sāku patstāvīgi strādāt pirms četriem gadiem. Tagad varu secināt, ka reizēm esmu kļūdījies, reizēm intuitīvi tīrījis, kā saka, naglai uz galvas. Tikai ar laiku nāk saprašana, ka bizness nav tikai politekonomijas mācību grāmata vien. Un to Latvijā, šķiet, nav vēl apjautuši pārāk daudzi.

Lai bizness plauktu, vajag, lai par to rūpētos valsts. Lai būtu konkrēti mērķi, skaidras programmas, lai būtu iespējas mācīties un lūgt padomu pasaules biznesa centros. Ko lai tagad pie mums dara viens jauns cilvēks, kurš jūt sevi vēlēšanos strādāt patstāvīgi? Ja viņš pats nav spējīgs tikt skaidrībā, kādā saimniecības nozarē viņa spējam lielākas perspektīvas, nevienam nepalīdzēs, nevienam nav spējīgs dot ievirzi. Un kur ņemt investīcijas, kā tās vispār izmantot?

Pēdējā laikā arvien grūtāk kļūst strādāt arī tiem, kuri jau atraduši zināmu pamatu zem kājām. Dolāra kurss kritas, līdz ar to sarežģījās eksports. Austrumu virzienā gandrīz visas saites sarautas, bet rietumos mūsu preces, ņemot, protams, izejvielas, nevienam nav vajadzīgas (vismaz tādā kvalitātē, kā mēs ražojam tagad). Valsts uzņēmumi vai nu bankrotē, vai pamazām tiek likvidēti. Turas vēl tikai tie nedaudz, kuriem saglabājušās saites ar NVS valstīm vai pastāv jaunas attiecības ar rietumiem. Ja situācija ir tāda, uz ko tad lai paļaujas privātās struktūras?

Atbilde var būt viena — tikai uz sevi. Tāpēc Preiļos pēc savas brīvas iniciatīvas veidojam tadu kā koor-

dinācijas padomi, kurā aicinām iesaistīties ieinteresētos privāto struktūru vadītājus. Līdzīgas padomes veidojas arī Krāslavā, Ludzā, Daugavpilī, Rēzeknē. Nesen bijām uz reģionālo tikšanos. Aprunājāmies un sapratām, ka augstu kungu pieņemtās programmas par attīstību ir tikai tukši vārdi. Citiem tā arvien bijusi izkalpināma un izsūcama nomale, arī tad, kad sarunāts daudz skaistu vārdu.

Mēs gribam nopietni ķerties pie lietas, tas ir, izveidot savu ražošanas koordinācijas centru. Mums ir vajadzīgs spēcīgs birojs, kura aģenti būtu spējīgi tikt skaidrībā ar valsts investīciju izmantošanu, dotu padomu ikvienam privātzņēmējam, kurš pēc tāda prasītu.

Reāla palīdzība mūsu novadam varētu būt augsta līmeņa kursi, kuros to klausītāji ne tikai papildinātu zināšanas svešvalodās, iepazītos ar kompjuteriem, bet vispusīgi sagatavotos darbam ražošanā — gan nelielos privātzņēmumos, gan spēcīgos koncernos.

Viens no jautājumiem, par ko daudz domājam koordinācijas padomē, — Latgalei tradicionālā nozare — līnīpība. Bet tā, kā mēs linus audzējam un pārstrādājam līdz šim, Eiropā ieiet nevar. Protams, ka ne jau līnīšķiedra viņiem tur vajadzīga, bet skaisti un kvalitatīvi audumi. Tam, ko no līnīem Latvijā ražo tagad, vienīgi cenas ir Eiropas līmenī. Tāda situācija ir bez perspektīvas.

Preiļu līnu fabriku vairs nepastāv. Ir tikai lieli parādi, žogs, sargi un septiņpadsmit hektāri ražošanas platību. Un vēl ik pa brīdim dzird runas, ka uzņēmumu pirkšot viena otra bagāta pašmāju vai ārzemju firma.

Līnu fabriku gribam privatizēt arī mēs, jo tas ir ļoti perspektīvi un dotu daudzas darba vietas rajona iedzīvotājiem. Neprivatizējot fabriku, nevar risināt jautājumu par līnām rietumu investīcijām, par rietumu tehnoloģiju, kas bez ķīmijas palīdzības ļautu ražot ekoloģiski tīru produkciju. Taču, lai privatizētu līnu fabriku, arī vajadzīgas investīcijas. Un ne jau maza. Veidojas apburts loks...

Mums skaidrs, ka no gaisa nekas gatavs nekritīs. Uzņēmumu vajag atdzīvot jau tūlīt — izmantojot vietējās izejvielas un iespējas. Tie vismaz pāris miljoni dolāru, kas vajadzīgi līnu fabrikas rekonstrukcijai, būtu sakrājami, ja vien mums dotu iespējas ražošanas jaudas izmantot jau tagad. Kādā veidā? Attīstot kokapstrādi. Patlaban lietderīgi tiek izmantoti tikai nedaudz vairāk kā četrdesmit procenti no katra meža nozāģētā koka. Tas nozīmē, ka pāri paliek zari, skujas,

Uzmanību — «NOVADNIEKA» telefonaptauja!

Maijā notiks rajona, pilsētu un pagastu pašvaldību vēlēšanas. LR Saeimas pieņemtais likums paredz, ka, pirmkārt, arī pašvaldību vēlēšanās būs partiju vai oficiāli reģistrēto vēlēšanu apvienību saraksti, otrkārt — padomju sastāvs būs daudz mazāks nekā pašreizējās pašvaldības. Preiļu rajona padomē tiks ievēlēti 11 deputāti.

Lai noskaidrotu, kādus cilvēkus rajona iedzīvotāji vēlētos redzēt rajona padomē (neatkarīgi no viņu partijiskās piederības), «Novadnieks» ceturtdien, 10. februārī, rīko telefonaptauju. Savus priekšlikumus varat izteikt, piezvanot no plkst. 9.00 līdz 12.00 pa tālruni 22059. Lai varētu uzklauzīt pēc iespējas vairāk cilvēku domas, «Novadnieks» lūdz zvanītājus nosaukt tikai savu pilsētu vai pagastu un rajona padomes deputātu kandidātūras, atturoties no plašākiem komentāriem.

Un tā — gaidām jūsu zvanus 10. februārī no plkst. 9.00 līdz 12.00 pa tālruni 22059!

skaidras un dažādi atgriezumi. Bet ir taču tehnoloģijas, kas lietderīguma procentu koksnes izmantošanā ļauj palielināt līdz astoņdesmit.

Lūk, lieliska iespēja nopelnīt naudu, izkustēties no vietas. Bet pagaidām uzņēmums ir miris. Un jautājumus par līnu fabrikas privatizāciju joprojām paliek atklāts. Cik ilgi?..

Esmu cieši pārliecināts, ka rajonā ir daudz domājošu cilvēku, kuri zina, kā tagad vajag rīkoties. Nav tikai saites, kas vienotu viņus mērķos un uzdevumos. Ļoti gribētos, lai mūsu pilsētas valdē būtu centrs, kas vāktu un krātu informāciju, veidotu datu banku, kur palīdzību un padomus saņem labprāt nāktu ikviens iesācējs. Te es domāju nevis tirgotājus, bet ražotājus, jo viņiem tagad kļājas visgrūtāk. Pie mums tiek darīts viss, lai ar nodokļiem un visādi citādi piespiestu pie sienas ražotājus. Varbūt tas notiek ar kādu nolūku? Kas to lai zina...

Pamazām tuvojas pavasaris, varbūt tāpēc nākotni gribas redzēt gaišāku. Pēdējo gadu laikā esmu pārliecinājies, ka cieši un droši var paļauties tikai uz pašu spēkiem. Bez tam vajadzīga arī milzīga pacietība. Un daudzi tāpēc meklē vienkāršāko ceļu — pirkt, pārdot, sak, varbūt paveicas un kļūstu bagāts. Gribu ticēt, ka situācija mainīsies, jo citādi mūsu miljie Preiļi var pārvērsties par mazu bodišu pilsētu, kāda tā bija pirms kara. Zēl, jo iespējas atjaunot rūpniecību pie mums ir patiešām lielas.

Sergeja Serkova teikto pierakstīja Lidijs Kirillova

«Caur sidraba birzi gāju» Rudzātos

29. janvāra sestdienas vakars. Vēla stunda, kad ārā tumšs, pūš auksts ziemeļvējš. Ikdienas steiga pierimusi, var atpūsties pēc grūtās darba nedēļas.

Tieši tovakar Rudzātu vidusskolā viesojās Līvānu dramatiskais kolektīvs, kuru vada Anna Pabērze. Kolektīvs bija atbraucis ar Fridriha Gulbja lugas «Caur sidraba birzi gāju» izrādi. Tā bija luga par latviešu zemnieka dzīvi

ar tās smagumu, rūpēm, arī mīlestību.

Uz laukiem jau tagad reti kāds kolektīvs atbrauc un vēl ar savu transportu. Tikai zēl, ka skatīties, liekas, lauku cilvēkam tik tuvu un saprotamu izrādi, atnāca padzīt cilvēki. Te droši vien vainojama neinformētība (pat skolā nebija afišas, vienīgi kaut kāda lapa bija uz pagasta nama durvīm), nevis cilvēku nevēlēšanās atnākt un paskatīties.

Izrāde bija jauka, lika padomāt arī par savu dzīvi, salīdzināt, paanalizēt. Problēmas bija un paliek kā agrāk, tā arī tagad, vienīgi rūpes kā iekārtot savu pašu bērnu dzīvi un nepieļaut lielas kļūdas (kā tas bija lugā attēlots), ir un paliek tās pašas.

Zālē bija auksti, skatītāji sēdēja mēteļos, dažam labam bija dūraiņi rokās, bet tas netraucēja aktieriem iejusties

tēlos un spēlēt no sirds vasarīgi plānos tautiskos kreklos un plānās blūzītēs.

Gribas pateikt sirsnīgu paldies visiem dramatiskā kolektīva dalībniekiem un vadītājam A. Pabērzei par darbu, par sirds degsmi un neizsīkstošo enerģiju, kas jūtos kūšā, kā arī par izturību aukstajā zālē. Miļš paldies jums.

S. Zalāne,
viens no skatītājiem

Vai paju sabiedrība «Sīlukalns» pastāvēs?

♦ Februāra beigās notiks paju sabiedrības «Sīlukalns» pārskata sapulce, un tajā viens no galvenajiem būs jautājums — būt vai nebūt? Līdz šim sīlukalnieši bija pratuši saglabāt savu paju sabiedrību — vienu no nedaudzajām rajonā.

Ar kādiem rezultātiem noslēgts aizvadītais gads skaitļu un faktu izteiksmē, paju sabiedrības priekšsēdētājs P.Driksna atturējās informēt, jo pašlaik speciālisti «savēlot galus», un bilance paju biedriem tiks izklāstīta sapulcē. Paju sabiedrības rīcībā palikušas centra un Broku iecirkņa mehāniskās darbnīcas, graudu kombaini un cita tehnika, viena kalte, četras lopu novietnes. Privatizācijas gaitā izdalīta puse tehnikas, tukša stāv cūku novietne, iekonservēts dolomīta šķembu ceļš.

— Uzskatu, ka ar kaltēm esam panākuši mūsu apstākļos ideālu atrisinājumu. Tās ar vienādām tiesībām privatizējuši zemnieki, kas audzē labību. Tādā pat virzienā orientējam arī nākamās kombainu īpašniekus — katram būs iespēja ieguldīt vienādas paju daļas, — teica P.Driksna.

Zemnieki labprāt privatizēja nelielas lopu novietnes, kurās turēja simts govīs un kur bija nepieciešamākā mehanizācija. Grūtāk ir ar lielo cūku fermu. To varētu privatizēt kāds īpaši uzņēmīgs zemnieks vai kopdarbības sabiedrība. Bet pavisam bezcerīgā stāvoklī, šķiet, ir dolomīta šķembu ražotne, jo ceļi, to remonts, izrādās, nevienam vairs neinteresē.

Un ne tikai ceļi. Arī transports. Kamēr pastāv paju sabiedrība, tā organizējusi bērnu aizvešanu uz skolu, iedalā autobusu, ja ir vairāki gribētāji braukt uz pilsētu. Sabiedriskais transports — autobusi — kursē tikai dažas dienas nedēļā un tikai no Preiļiem uz ciematu, bet nomaļajā 1. ražošanas iecirknī vispār neiebrauc.

— Ļoti slikti pie mums ir tālruna sakari, — sacīja P.Driksna. — Telefoni bieži vien nedarbojas. Bieži pārtrūkst arī elektroenerģijas padeve, tad jāmeklē sveces un petrolejas lampas. Vārdu sakot, — atgriezīties senatnē.

Labāko zemi zemnieki sadalījuši savā starpā. Paju sabiedrībai palikusi sliktākā zeme. Atsevišķi sīkākā zemes gabali ir tālu viens no otra, tāpēc lielo pārbraucienu dēļ jāizšķiež daudz degvielas, to apstrāde neatmaksājas. Ja sapulcē pieņems lēmumu par paju sabiedrības likvidēšanu, tad kādu daļu

palikušās zemes vēl sadalīs zemnieki savā starpā, tomēr paliks arī daudz atmatu. Ar mežiem lieta skaidra — tie izdalīti.

Ko iesākt ar objektiem, kuriem nav pircēju? Sīlukalnieši uzskata, ka cūku fermas korpusi kādu laiku var palikt tukši un iekonservēti — līdz laikam, kad radīsies labvēlīgi apstākļi cūkkopības attīstībai. Bet par mehāniskajām darbnīcām P.Driksna teica:

— Gan valdes sēdēs, gan citās sapulcēs pastāvīgi atgādinu, kā darbnīcas, kuru izveidošanā ieguldīts tik daudz līdzekļu, katrā ziņā jā saglabā. Kur gan citur remontēsim tehniku, kas ir zemniekiem? Tieši te varētu sākt veidoties zemnieku kopdarbības sabiedrība.

Pašlaik teritorijā, kur savulaik bija kopsaimniecība, ir divi simti traktoru un simts kravas automašīnu, neskatot piekabes rīkus.

P.Driksna uzskata, ka visiem, kam ir tehnika, agri vai vēl tā būs remontējama, tāpēc nāksies kooperēties, likt kopā savas pajas un privatizēt šo objektu.

Paju sabiedrības sabrukumu visāpīgāk izjutīs vienuļie vecie cilvēki, kuri jau tagad ir pavisam neaizsargāti. Pērnziem paju sabiedrība viņiem iedalīja malku, sniedza citu palīdzību. Šie cilvēki ir tie, kuri visvairāk devuši gan kolhozam, gan tā mantinieci — paju sabiedrībai, bet nu var palikt likteņa varā.

Februāra nogalē noliktajā sapulcē «Sīlukalna» paju biedriem būs jāizvēlas: jo ir gan tādi, kuri vēlas paātrināt paju sabiedrības likvidāciju, gan tādi, kuri kategoriski pret to iestājas. Apmēram pusgadu dod paju sabiedrības oficiāli likvidēšanai, bet vai nu pavasaris tam būs tas labākais laiks? Vai strīdoties par kopīpašuma sadalīšanu un pārdalīšanu nepalikns nepadarīti lauku darbi?

P.Driksna vēl teica: — Ja nolēmsim kopā strādāt arī turpmāk, — strādāsim. Bet arī likvidēties varam, jo galvenie priekšnosacījumi, kas vajadzīgi, ir: pārādu bankā nav, nodokļus esam nomaksājuši, algas arī izmaksātas. Satrauc tikai tas, ka diezin vai šī likvidēšanās, ja tāda notiks, uzlabos mūsu lauku cilvēku dzīvi.

A.Rancāns

Sporta klubs «Cerība» informē



■ Preiļu 1. vidusskolas tautas bumbas spēlētāji kļuva par rajona sacensību uzvarētājiem.

Futbols

Preiļu pilsētas minifutbola čempionātā aizvadītas 3. un 4. kārtas spēles. Fiksēti sekojoši rezultāti: «Cerība» — «Ausma» 7:5, «Latgale» — SCO 4:3, «Parks» — Veterāni 7:2, Jaunieši I — Policija 13:3, Jaunieši II — «Krauklis» 4:10, Lauktechnika — «Druva» 3:8, «Ausma» — «Druva» 6:4, «Krauklis» — Lauktechnika 11:3, Jaunieši I — Veterāni 9:3, Policija — Jaunieši II 7:5, «Parks» — SCO 12:2, «Cerība» — «Latgale» 2:3. Turnīra tabula pēc šīm spēlēm ieguvusi šādas kontūras: «Parks» — 8, «Latgale» — 8, Jaunieši I — 8, «Krauklis» — 4, «Ausma» — 4, SCO — 4, «Cerība» — 4, Jaunieši II — 4, «Druva» — 2, Policija — 2, Lauktechnika — 0, Veterāni — 0. Rezultatīvāko spēlētāju saraksta priekšgalā ir Valdis Volonts («Krauklis») ar 15 gūtajiem vārtiem. Seko Vladimirs Ivanovs («Parks») — 12, Vladimirs Baranovs (SCO) — 11 un Aleksejs Šlapakovs (Jaunieši I) — 11.

Vieglatlētika

• 22. un 23. janvārī Rīgas Sporta manēžā notika Latvijas Jaunatnes sporta centra meistarsacīkstes vidēja vecuma grupā (1978./79.dz.g.). No mūsu rajona pārstāvētiem vissekmīgāk startēja Preiļu 1. vidusskolas audzēknis Juris Iljins (treneris Aleksandrs Iljins), kas uzvarēja trissolļekāju sacensībās ar rezultātu 12,34 m. • Latvijas Jaunatnes sporta centrs ir publicējis 1993. gada Latvijas labāko jaunatnes vieglatlētu sarakstu.

No mūsu rajona jauno vieglatlētu saimes izpelnījušies godu iekļūt šini sarakstā ir: Egons Zalāns no Aglonas vidusskolas (1977.dz.g., treneris Jāzeps Lazdāns) — 9. vieta 200 m distancē (24,2), 8. vieta 400 m distancē — (54,7) un 9. vieta 300 m barjerskrējienā (43,7); Līvānu 1. vidusskolas audzēknis Jevģēnijs Bork-Ržečickis (1977.dz.g., treneris J.Lazdāns). Jevģēnijs ir 3. vietā lodes (5 kg) grūšanā — 13,86 m un 3. vietā arī diska (1 kg) mešanā — 47,96 m. Līvānu 2. vidusskolas audzēknis Andrejs Bondarevs (1977.dz.g., treneris J.Lazdāns) — 5. vieta 1500 m distancē (4,14,7), 3. vieta 3000 m distancē (9,20,0) un 6. vieta 5000 m distancē (16,49,0).

Preiļu 1. vidusskolas audzēknis Juris Iljins (1978.dz.g., treneris A. Iljins) — 9. vieta trissolļekšanā (12,42 m). Vitālijs Markevičs no Līvānu 2. vidusskolas (1977.dz.g., treneris J.Lazdāns) — 6. vieta 200 m distancē (24,1). Vēl trīs A. Iljina trenītie Preiļu 2. vidusskolas audzēkņi ir iekļuvuši šini sarakstā: Ojēgs Ledovskis (1977.dz.g.) — 4. vieta 110 m barjerskrējienā (15,8 s) un 4. vieta augustlēkšanā (1,85 m). Jeļena Terentjeva (1977.dz.g.) — 9. vieta lodes (3 kg) grūšanā (10,34 m). Andrejs Vanags (1977.dz.g.) — 10. vieta tāllēkšanā (6,03 m) un 7. vieta trissolļekšanā (12,97 m). Antra Upeniece no Riebiņu vidusskolas (1979.dz.g., treneris Leonīds Valdonis) ir 6. vietā 2000 m soļošanā (10,45,2) un 9. vietā 3000 m soļošanas distancē (17,13,0). Vārkavas vidusskolas skolotāja Edgara

Vārkavas vidusskolas skolotāja Edgara Vaivoda audzēknis Guntars Tupurītis (1977.dz.g.) atrodas 10. vietā 1500 m skrējienā (4,23,4). Bez jau pieminētās Antras Upenieces 2000 m soļošanas labāko desmitmiēkā iekļuvušas arī Evita Erte no Galēniem (1979.dz.g., skolotājs Jānis Upenieks) — 9. vieta (11,19,8) un Ineta Domuleva no Priekuļiem (1978.dz.g., skolotāja Monika Kivīne) — 10. vieta (11,20,0). Viena puišis no Priekuļiem — Jānis Brakovskis (1979.dz.g.) ir 10. vietā lodes (5 kg) grūšanā (12,20 m). Līvānietis Staņislavs Meļņikovs (1975.dz.g., treneris J.Lazdāns) ir 3. vietā 5000 m soļojumā (22,58,2).

Rajona skolu sacensības

Kā izrādās viens no populārākajiem sporta veidiem rajona skolu mazākajās klasēs ir tautas bumba — par to liecina kuplais komandu skaits (13), kas pagājušo ceturtdienu cīņās SK «Cerība» zālē.

Visveiklākie «tautbumbisti» izrādījās Preiļu 1. vidusskolas skolotājas Ainas Leikuces audzēkņi. 2. vietā — Vārkava, 3. vietā — Preiļu 2. vidusskolas I komanda, 4. vietā — Rožupe, 5.-8. vietu sadalīja Līvānu 2. vidusskola, Aizkalne, Rudzātu vidusskola un Dravnieki. No 9. līdz 13. vietai ierindojās Līvānu 1. vidusskola, Rudzātu specskola, Rušona, Aglonas ģimnāzija un Preiļu 2. vidusskolas I komanda.

Imants BABRIS, SK «Cerība» priekšsēdētājs

ZINAS NO POLICIJAS

PREIĻI

• 3. janvārī karavīri R.G. un M.V., būdami atvaļinājumā Preiļos un pārlieku sajūsmīnāti par Jaunā gada atnākšanu, sarīkoja skandālu rajona kultūras namā, izsita logu un rupji izturējās pret šī nama darbinieciem. Par huligāniskajām izdarībām viņiem bija jāsamaksā soda nauda un logs jāiestiklo.

• 5. janvārī gastronomijas veikalā Nr. 1. Preiļu centrā atklāta viltota divu latu monēta.

• Janvāra sākumā no garāžām paju sabiedrībā «Turība» aizdzīta automašīna KAMAZ, zaglis atrasts un saukts pie kriminālatbildības.

• 7. janvārī par nepakļaušanos policijas darbiniekiem, kad viņi veica dienesta pienākumus tirgus laukumā, aizturēti un ar vairāku diennakšu arestu sodīti I.B. un V.C.

• Janvārī dažādās vietās rajonā atrasti vairāki liķi bez vardarbīgas naives pazīmēm, naives cēlonis bieži vien bijis saindēšanās ar alkohola surogātiem. Piemēram, 10. janvārī Galēnu pagasta Vēveros miris 1945. gadā dzimušais A.K., 14. janvārī uz Špoģu — Vanagu ceļa Embites 1948. gadā dzimušais I.B., 16. janvārī Saunas pagasta Mozūļos — 1944. gadā dzimušais E.G., 17. janvārī Preiļos, Pļaviņu ielā 1930. gadā dzimušais J.L., 21. janvārī dzīvoklī Brīvības ielā Preiļos — L.L., 27. janvārī Feimankas upē Rožupes pagasta Vilcānos atrasts 1935. gadā dzimušais J.U. liķis, 31. janvārī Galēnos uz ielā 1962. gadā dzimušā A.Š.

• Bijušas vairākas zādzības. 14. janvārī Stabulnieku pagasta Dravniekos no B.R. viensētas pazuda mantas, 16. janvārī, atgriezies pēc ilgākas prombūtnes, N.L. Celtnieku ielā Preiļos atklāja, ka uzlauzts pieliekamais un pazudusi veļas mazgājamā mašīna. Tajā pašā dienā no kāpņu telpas Aglonas ielā 19 nozagti bērnu ratiņi. Šos gadījumus izmeklē Vainīgais K. atmaskots par aizkaru un spoguļa nozagšanu rajona TDP valdes ēkā. Viņš iekrita, kad divas dienas vēlāk, 27. janvārī, uzlauza šķūni un nozaga divas nūtrijas Daugavpils ielā. 27. janvārī apzagta naftas produktu bāze Galēnos — izsisti logi un bāze izdemolēta.

• Policija izvērsusi cīņu pret nelikumībām un pārkāpumiem tirdzniecībā ar alkoholu. Tādi 17. janvārī atklāti veikalos «Orions», «Jaunaglona» un «Pie torņa» — materiāli nodoti finansu inspekcijai. Par alkoholisko dzērienu pārdošanu mājās 25. janvārī 150 latu liela soda nauda uzlikta A.K. Upmalas pagastā. 27. janvārī nelikumīga tirdzniecība ar alkoholiskajiem dzērieniem atklāta Līvānu kafējnīcās «Nataša» un «Lācītis».

Pamatīgs «laupījums» policijas rokās nonāca 27. janvārī Liepu ielas garāžu kompleksā Preiļos — 500 kastes ar degvīna pudelēm, trīs tonnas šīs «ugunsdziras», ko bija atgādājis kāds jēkabpilietis. Sastādīts protokols, prece konfiscēta, vainīgais saukts pie atbildības.

• 20. janvārī pulksten 2.00 naktī uzlauzta L.S. garāža, lai aizdzītu automašīnu. Šis gadījums pielika punktu kādas grupas no Riebiņu pagasta noziedzīgajai darbībai, kura gan savā pagastā, gan arī Preiļos līdzīgas ielašanās izdarījusi jau no pagājušā gada beigām. Visi

tas dalībnieki atmaskoti un notiek izmeklēšana.

• Cita grupa darbojās Preiļos, aplaupīja uz ielas pa nakti atstātās automašīnas. 23. janvārī tā no mašīnas Liepājas ielā 40 izzaga magnetofonu un autotelevizoru, 26. janvāra naktī aizdzina un aplaupīja V. piederošu automašīnu, 27. janvārī Mehanizatoru ielā 6a no automašīnas aiznesa skaļruni un citas mantas. Arī tā ir atklāta un notiek izmeklēšana. Tiek meklēti vainīgie par automašīnas aizdzīšanu 29. janvārī no Liepu ielas 1, ko bez akumulatora, bet tehniskā kārtībā atrada Špoģos.

• 20. janvārī A.N. ar saviem draugiem piespiedu kārtā no Līvāniem uz Preiļiem atveda P.Š., centās no viņa izspiest naudu. Veselu diennakti P.Š. tika slepeni turēts garāžā, piedraudot ar izrēķināšanos, šantāžēts. Šo lietu izmeklē, lai noskaidrotu, kādu soda mēru — par reketu, cilvēka brīvības ļaunprātīgu laupīšanu un tamlīdzīgi — var pielietot A.N.

AGLONA

• 1. janvārī, būdams reibuma stāvoklī, savā mājā Rušonas pagasta Baškos vannas istabā pakārās S.A.

• Notikušas vairākas zādzības. 4. janvārī, izsītot stiklu, zagļi piesavinājās trīs liķiera pudeles Aglonas stacijas bārā «Pie kamīna». Dienu vēlāk saņemts signāls par 8 pārseguma paneļu pazušanu Aglonas bazilikas pansionāta būvlaukumā. 12. janvāra naktī uzlauzts saimniecības preču veikals Aglonas ciematā, aiznesti motorzāģis un citas preces. Tajā pašā laikā zagļi saimniekojuši arī trikotāžas un apavu veikalā, bet 16. janvārī — zemnieku kopdarbības saimniecībā «Ainava» nozagtas

apmēram 70 zosis. 18. janvārī apzagts pieliekamais Jaunaglonas lauksaimniecības skolas darbiniecei. Lielākajā daļā šo gadījumu vainīgie atklāti un notiek izmeklēšana.

• 10. janvārī ar dzērumā iegūtām traumām Preiļu centrālajā slimnīcā nokļuva A.L. no Rušonas pagasta Kozupurva. Alkohola lietošana, iespējams, bijusi par iemeslu V.B. nāvei. Tika saņemts pieteikums par viņa bezvēsts pazušanu, pēc divām dienām policija un zemessardzes darbinieki atrada liķi bez vardarbības pazīmēm.

LĪVĀNI

• Te «sarosījušies» pusaudži. 15. janvārī trīs nepilngadīgie izsita stiklu automašīnai «Super KAZ», kura stāvēja Lāčplēša ielā, nozaga tur esošās mantas un piedevām vēl sadauzīja spoguļi. Vainīgie noskaidroti, un lietu nolēms nosūtīt rajona tiesai piespiedu audzināšanas lēmuma piemērošanai.

• 18. janvārī pilsētas kapos atklāti 14 nogāzti krusti. Šo vandālisma aktu izdarījuši četri 14-16 gadus veci pusaudži, pret kuriem ierosināta krimināllieta.

• 18. janvārī Rudzātu pagastā dzīvojošajam S. pazuda motorzāģis «Husqvarna-254», tas atrasts un atdots cietušajam.

• 20. janvārī līvānietis Z., būdams alkohola reibumā, izsita logu Č. mājai. Pret vainīgo ierosināta krimināllieta par huligānismu.

• Naktī uz 29. janvārī ap pulksten trijiem Daugavas ielā izcēlās ugunsgrēks, līvānietim K. nodega saimniecības ēka. Notiek izmeklēšana.

Materiāls sagatavots, pamatojoties uz Preiļu, Līvānu un Aglonas policijas iecirkņu sniegtajām ziņām

Šī ir Joahima Zigerista palīgu komanda

Šie cilvēki strādā tikai jūsu labā

Daždien Saeimas deputāts Joahims Zigerists saņem vairāk nekā 1500 vēstuļu. Daudziem cilvēkiem no viņa ir vajadzīga palīdzība: zāles, pārtika, apavi un apģērbs. Pienāk arī daudz tādu vēstuļu, kurās cilvēki viņam gluži vienkārši grib pateikt kādu labu vārdu. Viņi raksta, ka lūdz Dievu par viņu un cer, ka pēc diviem gadiem viņš uzvarēs vēlēšanās. Viņa «Rūpju birojs» Rīgā, Ģertrūdes ielā 64, diendienā ierodas līdz pat 200 cilvēku. Neviens Latvijas politiķis tautā nebauda tik lielu uzticību kā Joahims Zigerists. Zigerista vēlēšanas apgabalā Zem-

gali pastāvīgi apbraukā viņa «Rūpju auto». Tas ir kļuvis par rūpju biroju uz riteņiem. Tajā bez ārstiem un cita palīdzības personāla atrodas visāda veida palīdzības preces. Ir iespējams, ka drīz būs vēl otrs šāds «Rūpju auto». Tas tad darbotos visas Latvijas mērogā.. Bez šaubām Joahims Zigerists šo apjomīgo darbu nespēj veikt viens. Aiz viņa stāv vēl citi «labi gariņi», kas viņam palīdz šajā grūtajā darbā. Šodien gribam iepazīstināt Jūs ar Joahima Zigerista tuvākajiem līdzstrādniekiem.



Joahims Zigerists



Rita Jegorova

Šī ir Joahima Zigerista māsa no Jelgavas. Pēc 45 gadu piepriedu atšķirtības viņi pirms diviem gadiem pirmoreiz satikās. Tagad brālis un māsa kļuvuši nešķirami. Rita brālim palīdz un dod padomus turpat visās lietās.



Velga Lasmane

Pēc izglītības medicīnas māsa. Precējusies. Triju bērnu māte. Visu mūžu palīdzējusi cilvēkiem. Zigerists viņu jokodamies mēdz dēvēt par sava "Rūpju biroja" "virsseržantu". Krietna sieviete.



Dr. Gunārs Lasmanis

Velgas vīrs. Viņš ir Joahima Zigerista Rīgas "Rūpju biroja" (Ģertrūdes ielā 64) šefs. Daudzi viņa seju pazīst no televīzijas raidījuma "Latvijas Reportāžas". Pēc izglītības viņš ir ārsts. Īsts sirds cilvēks. Labsirdīgs, palīdz, kur vien spēj.



Dr. Andra Potašova

Andra ir ārste, precējusies un divu bērnu māte. Viņas pārziņā ir liela aptieka, kur palīdzības meklētāji bez maksas saņem zāles, ja uzrāda sava ārsta recepti. Pirms dažām dienām šai jaunajai ārstēi uz ielas uzbruka un viņu piekāva.



Ints Hofmanis

Zigerista "Rūpju automobiļa" šoferis. Viņam jābūt visur. Viņš brauc pie cilvēkiem, kas paši saviem spēkiem vairs nevar atstāt mājas. Kad viņš stāv durvju priekšā, vienmēr ir lieli prieki, jo līdz ar viņu ierodas arī palīdzība.



Ivo Stefans

Pēc izglītības policists. Vēl neprecējies. Pašam bijusi grūta bērnība. Viņš ar patiesu mīlestību strādā Zigerista "Rūpju biroja". Ir arī gadījumi, kad viņam nākas būt stingram: it sevišķi tad, ja alkoholiķi sāk grūstīties un uzmaukties.



Taiga Klūga

Viņa bija nekustamo īpašumu grāmatvede. Tagad viņa Zigerista birojā palīdzības meklētājiem izsniedz apģērbu un apavus. Viņa agrizaudējusi vīru, un viņai ir viens bērns - viņa pati ļoti labi zina, ko nozīmē ciest trūkumu. Viņa no sirds jūt līdzī trūkumcietējiem.



Egils Ziediņš

Pēc izglītības skolotājs. Precējies un divu bērnu tēvs. Joahima Zigerista deputāta palīgs Saeimā. Abiem ir vienāds temperaments. Tāpēc kādreiz "iet karsti". Bet vienmēr atkal atgriežas miers.



Artis Buivits

Arī viņš ir Joahima Zigerista palīgs Saeimā. Joahima Zigerista komandas "mierīgā un izlīdzinošā daļa". Pēc izglītības radioinženieris. Zigerists nekad nestrādā mazāk kā 16 stundas dienā. Tāpēc Buvita kundzei nereti nācies nopūsties un Artim jautāt: "Ar ko tu esi precējies - ar mani vai ar Zigerista biroju?"

P.S.
Šā gada
8. februārī
plkst. 21. 30
Rīgas
7. kanālā
skatieties
raidījumu
**Latvijas
Reportāžas**

Jā - neesam nevienu aizmirsuši. Šaubu nav: droši vien visā Latvijā nav citas ļaužu grupas, kas cilvēkiem palīdz vairāk nekā šī. Joahims Zigerists meklēja ilgāk pargadu, līdz šai komandai bija pareizais sastāvs. Tuvāko nedēļu laikā to vēl papildinās. Vajadzīgi vēl divi jauni vīriņi, kas spētu pielikt roku. Ja Jūs esat darbā ieinteresēti - vienkārši atrakstiet uz šo adresi:
Zigerista birojs, Ģertrūdes ielā 64, Rīga, LV - 1011. Tāl. 283 283.

Rakstiet Joahimam Zigeristam. Viņš Jums noteikti atbildēs.

Izgrieziet šo kuponu, ierakstiet savu adresi un sūtiet:

Joahimam Zigeristam Ģertrūdes ielā 64, Rīga, LV 1011. Tāl. 283 283.

Mani interesē Joahima Zigerista paredzētā pilsoņu iniciatīva, kas pēc diviem gadiem Latvijā veidos valdību. Lūdzu, piesūtiet man regulāri bezmaksas informāciju:

Vārds _____

Uzvārds _____

Adrese _____

(Lūdzu rakstīt skaidri, salasāmi)

Lūdzu, pievienojiet arī to radu vai draugu adreses, kuri arī vēlētos saņemt šādu informāciju.

Jūsu veselībai

Kad un kā ēst (vai neēst) rozīnes un valriekstus

Rozīnes lielā mērā atšķiras no vīnogām — rozīnēm svaigā veidā. Senie medīki apgalvoja, ka rozīnes ir ne tikai barojošas, bet nostiprina arī nervu sistēmu, labvēlīgi iedarbojas uz ātri uzbudināmiem cilvēkiem, palīdz noslāpēt dusmas.

Rozīnes nostiprina sirdi. Rozīnes, īpaši baltās, atīra zarnu traktu, tādēļ nereti tiek izmantotas kā caurejas līdzeklis, tiesa gan, katra cilvēka organismam šajā ziņā reaģē dažādi.

Rozīnes atstāj labu iespaidu uz plaušām un aknām. Ja ļoti tievs cilvēks kādu laiku ēdis rozīnes, viņam būs iespēja nedaudz pieņemties svarā.

Rozīnes tiek izmantotas arī kā ārstniecības līdzeklis. Tā, piemēram, rozīnes, kas ir rūpīgi izmērcētas vīnogu etiķī, ir lielisks līdzeklis pret dzelteno kaiti.

Ja jūs izņemsiet no vīnogām kauliņus, saliksiet to vietā katrā rozīnē pa vienam melnā pipara graudiņam un ēdīsiet tās ilgāku laiku, jums būs iespēja atbrīvoties no nieru un urīnceļu apsaldējumiem, šis līdzeklis iznīcina akmeņus nierēs un urīnpūslī.

Saberzītas rozīnes, kurām pievienoti dzīvnieku tauki, var kalpot kā plākssteris dažādu uztūkumu, augoņu un furunkulu ārstēšanai. Arī tad, ja jūsu

nagi aug nepareizi, ieziediet tos ar šo maisījumu un varēsiet tos bez sāpēm un infekcijas draudiem noņemt.

Tiesa gan, rozīnes var būt kaitīgas dienvidnieciska tipa ļaudīm, karstastīgiem cilvēkiem, taču šo trūkumu var novērst, lietojot rozīnes kopā ar skābiem augļiem.

Valrieksti ir veselīgi gadījumos, ja jums nedarbojas kuņģis. Tie nostiprina smadzenes, sirdi, aknas, sasina izjūtas, īpaši, ja tos ēd kopā ar rozīnēm. Īpaši veselīgi tie ir veciem cilvēkiem.

Ja jūs valriekstus ēdīsiet pārāk cieti, jums var iekāst mandeles un parādīties izsitumi mutes dobumā. Tādēļ pēc valriekstu ēšanas vislabāk izskalot muti un apēst saldskābu granātābolu.

Bojātus un iepelējušus valriekstus ēst nedrīkst, jo tie ir indīgi. Ja jūs tomēr esat pamanījušies apēst šādus riekstus, labāk izraisīt vemšanu un pēc tam apēst kaut ko skābu.

Etiķi nostādīnāti valrieksti ir ļoti veselīgi cilvēkiem ar vāju kuņģi.

Ādiņu no noīrītiem valriekstiem var nolobīt šādā veidā: riekstus samaisa ar nelielu daudzumu miltu un mazliet apcep. Pēc šīs procedūras miziņa ātri vien nonāks nost.

No avīzes «tev»

Televīzijas programma

Otrdiena, 8. februāris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.15 Dzīves dārz. 19.15 Muzikāla miniatūra. 19.30 Šovakar viesos - dramaturgs. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Kinovakars. Lucky Strike piedāvā... No producenta D.Seiznika filmu kolekcijas. ASV mākslas filma Mazais lords Fontlerijs. 23.05 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
18.00 Ziņas. 18.10 Eterā - Lejas-kurzemes TV. 18.25 Dzīvīte, dzīvīte... 1. daļa. 18.35 Eterā - Ogres TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19. nod. 19.35 Glābējzvans. 12. sērija. 20.00 Valdības preses konference.

20.30 Ziņas. 21.00 Dzīvīte, dzīvīte... 2. daļa. 22.00 Ziņas. 22.15 TV detektīvu klubs. 22.40 Dzied I.Akurātere un H.Sīmanis. 23.00 NTV-5.

OSTANKINAS TV
14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 15.10 Lietā. 15.20 Mana ģimene un citi zvēri. 10. sērija. 16.10 Rokstunda. 16.50 Privātpašnieka ābece. 17.00 Ziņas. 17.25 Aizkulisēs. 17.50 Dokumenti un likteņi. 18.05 Vienkārši - Marija. 18.55 Tēma. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Zādzība. 1. un 2. sērija. Mākslas filma. 23.30 Pasaules pilsētu nakts dzīve. Varadero. 0.00 Ziņas. 0.20 Preses ekspresis.

Trešdiena, 9. februāris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Satikšanās muzikā. 18.50 Programma Saimnieks. 19.30 Mūzikas pusstunda. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Tā esot bijis, tā varētu būt... 21.30 Organizācijas Glābēt bērniem! raidījums. 22.20 Līfc. 23.20 Radiators. 23.40 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
17.30 TV Shop. 18.00 Ziņas. 18.10 Eterā - Daugavpils TV. 18.35 Novadu vēstis. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Angļu valoda kopā ar Mazi. 19. nod. 19.40 Helēna. 11. sērija. 20.30 Ziņas. 21.00 Dzintars. 21.10 Latvieši abpus Urāliem. 21.40 Koncerts. 22.00 Ziņas. 22.15 E iela. 51. un 52. sērija. 23.05 LTS. Tā vīram jāstrādā.

OSTANKINAS TV
5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Nekus-

tamā īpašuma tirgus. 8.00 Ziņas. 8.20 Zagata. 8.40 Vienkārši - Marija. 9.30 Ceļotāju klubs. 10.20 Dzēms. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Ziņas. 11.20 Pirmā mīlestība. Mākslas filma. 12.35 Pasaules tautu diļrade. 13.05 Gorjačevs un citi. 3. sērija. 13.35 Pārdomas par A.Puškina poēmu Vara jātnieks. 14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 15.20 Mult. filma. 15.50 Dzēms. 16.20 Klubs 700. 16.50 Mikla. 17.00 Ziņas. 17.25 TV un radio kompānija Mir. 18.00 Vienkārši - Marija. 18.45 V.Molčanova autorprogramma. 19.45 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Dziesma-94. 21.40 Kāzas Majinovkā. Mākslas filma. 23.30 Baltais un melnais. 0.00 Ziņas. 0.20 Preses ekspresis. 0.30 MTV.

Ceturtdiena, 10. februāris

LATVIJAS TV I
18.00 Ziņas. 18.10 Multiretro. 18.25 Koncerts. 18.45 Skabargas spēle ar iepazīšanos. 19.30 Dok. filma. 20.00 Ekrāns bērniem. 20.30 Panorāma. 21.15 Spoguļis. 22.00 Veicis. 9. sērija. 23.00 Mūzika atpūtai. 23.30 Nakts ziņas.

LATVIJAS TV II
18.00 Ziņas. 18.10 Ugunssardzē. 18.25 Mult. filma. 18.35 Eterā - Liepājas TV. 19.00 LTS ziņas. 19.20 Vācu valoda. 19. nod. 19.35 Helēna. 12. sērija. 20.25 Ziņas. 21.00 Eterā - Vidzemes TV. 21.30 Spektrs. 22.00 Ziņas. 22.15 Saeimas preses konference. 23.00 NTV-5.

OSTANKINAS TV
5.00 Ziņas. 5.30 Rīts. 7.45 Nekus-

8.20 Vecmāmiņas peldināšana. 8.40 Vienkārši - Marija. 9.30 Koncerts. 10.00 Dok. filma. 10.10 ...Līdz 16 un vecākiem. 10.50 Preses ekspresis. 11.00 Ziņas. 11.20 Fantāzija. Mākslas filma. 13.30 Gorjačevs un citi. 4. sērija. 14.00 Ziņas. 14.25 Uzņēmējs. 15.20 Mult. filma. 15.45 Koncerts. 16.10 ...Līdz 16 un vecākiem. 16.50 Tehnodroms. 17.00 Ziņas. 17.25 Labirints. 17.50 Dokumenti un likteņi. 18.00 Kāds būs laiks? 18.05 Vienkārši - Marija. 19.00 Federiko Fellīni. 19.40 Labu nakti, mazuļi! 20.00 Ziņas. 20.45 Loto spēle Miljons. 21.25 Twin Peaks. 29. sērija. 22.20 50/50. 23.35 Autošovs. 0.00 Ziņas. 0.20 Preses ekspresis. 0.30 Ceļā uz Vemblija stadionu.

Pārdod

IZ-2715 dokumentus, dzinēju un pāreju, 1989.g. Tel. 43666;

automašīnas ZAZ-968 un ZAZ-968M labā tehniskā stāvoklī ar rezerves daļām, jaunu motobloka «Krot» pļaujmašīnu un krāsaino televizoru Rekord-726. Tālrūpi 23484 un 23146 vakaros;

darba zirgu. Tālr. 23882;

sienu. Tālr. 21507;

automašīnu GAZ-69A vai MAINA. Tālr. 65061;

JUMZ priekšējos ritenus. Zvanīt 37569 no 18 līdz 22;

māju ar saimniecības ēkām Līvānos. Tālr. 44075;

automašīnu Volga GAZ-24 ideālā stāvoklī. Tālrūnis 52544;

FORD GRANADA, 1981.g., par \$ 1900. Tālr. 36532 vakaros;

lēti jaunu 4-rindu kartupeļu stādāmo mašīnu. Tālr. 50406 vakaros;

sekcijas «Imanta», «Laima», «Zīle», «Krimulda», guļamistabas gamitūru «Terēze», virtuves gamitūru, guļamkrēslus. Mēbeles ar piegādi mājās. Tel. 24396;

Dāmas un kungu! Skaista, oriģināla, jauka sekcija «Slava-41» padarīs mājīgu jūsu dzīvokli vai ofisu. Piegāde mājās. Tel. 24396.

Pērk

IZ-2715 labā stāvoklī. Tel. 23477 vakaros Andrim;

rotācijas pļaujmašīnu. Tālr. 52542;

cūkgaļu Līvānos, Rīgas 39. Tālr. 44361.

Maina

2 istabu dzīvokli pret 3 istabu dzīvokli. Zvanīt 21740 vakaros.

Firma PĀRDOD ASV motorzāģus «McCulloch» — vislētākos Latvijā (cena no Ls 162). Tālr. Krāslavā 8-256-21907 (vakaros).

Trikotāžas ateljē Preiļos, Brīvības ielā 4, pieņem pasūtījumus no iedzīvotājiem.

«FREIBI AUTO DAĻAS»

- **Visplašākā rezerves daļu un piederumu izvēle Rietumu automobiļiem:** motoru daļas; bremžu, sajūga sistēmu un stūres iekārtu daļas; ritenju gultņi; filtri; visu veidu piedziņas siksnas; aizdedzes sveces, svečvadi; kvēl-sveces; logu stikli un slotiņas; lampiņas u.c.
- **Vispilnīgākajā sortimentā jebkuram auto ar regulārām tiešajām piegādēm no rūpnīcām:** NOKIA ziemas un vasaras riepas; SUPER POWER akumulatori; ELF un ESSO motoreļļas un smērvielas.
- **Visos mūsu veikalos vienāds sortiments, cenas un piegādes noteikumi.**

DARBA LAIKS: darba dienās no 10.00 līdz 18.00, Rīgā un Jelgavā sestdienās no 9.00 līdz 14.00.
Rīgā, Teikā, Aizkraukles ielā 21, tālr. 558777
Jelgavā, Pētera ielā 1, tālr. 230-29046
Valmierā, Cempu ielā 8, tālr. 242-21479
Rēzeknē, Atbrīvošanas alejā 164, tālr. 246-33534

High Quality Video Cassette Tape

SCENA

PĀRDOD videokasetes SCEN'A. Cena \$ 2,6 gabalā. Tālrūnis 24342.

10.02.94. plkst. 19.00
Preiļu kultūras namā Rēzeknes Tautas teātris
Jūs priecēs ar J.Rupaiņa lugu «Tāva sāta» jeb «Vaca mīlesteiba naryus».
Režisore: M.Zaļaiškals.
Ieejas maksa: Ls 0,70.
Biļetes var iegādāties no 7. februāra katru darbdienu kultūras namā no 9 līdz 17.

Paju sabiedrības «Smelteri» paju biedru kopsapulce notiks šī gada 11. februārī plkst. 10. Reģistrācija no plkst. 8.30.

Preiļu rajona paju sabiedrības «Dzintars» likvidācijas komisija paziņo, ka **1994. gada 4. martā plkst. 10.00 Rožkalnu pagasta tautas namā tiek sasaukta paju īpašnieku kopsapulce. Reģistrācija no plkst. 9.00.**

Турфирма предлагает одно-разовые и многократные визы (3 мес., 6 мес.) в Россию и Беларусь. Короткие сроки, приемлемые цены. Тел. 24398.

Kopuzņēmums «Linda»

TURPINA IEPIRKŅ TURPINA IEPĪRKŅ
Līvānos un atsāk iepirkšanu Aglonas stacijā
sekojošu sortimentu
• bērza papīrmalku virs 7 cm diametrā, garums 3 m; cena 13\$;
• priedes un egles papīrmalku virs 7 cm diametrā, garums 3 m; cena 14\$;
• skuju koku sikbaļķus virs 10 cm diametrā, garums 3,10 m un 5,10 m; cena 14\$;
• priedes zāģbaļķus virs 20 cm diametrā, garums 6,10 m, cena 22\$.

KontakttELEFONI Līvānos 43336; 43330 Aglonā 65141; 58434 vakaros.

SIA «Dzelmes» veikals Kārsavas ielā 4 piedāvā plašā sortimentā k/f «Staburadze» un r/a «Rīga» produkciju. Veikalu un kafējnicu īpašnieki var iegādāties produkciju nelielā daudzumā par rūpnīcas cenām.

DARBA LAIKS no 9.00 līdz 18.00, sestdienās no 9.00 līdz 15.00, svētdiena — brīvdiena.

Sirsnīga pateicība prāvestam O.Pujātam, radiem, kaimiņiem, draugiem, visiem, kas piedalījās mīļās māmuļas Genovefas KUNICKAS izvadīšanā pēdējā gaitā.
Bērni

Iesārtos saule Un mēness augs, Vejš tevī vārdā Vien, māmuliņ, sauks. Izsakām līdzjūtību klases audzinātājam Jānim Upeniekam, MĀTI zaudējot. 9. klases skolēni un vecāki

Mana baltā un mierīgā māt, Drīz jau leduspuķes vien ziedēs te. Es tās ņemšu un nesīšu tev Arī tad, ja pa ceļam tās izkusis. O.Vācietis Skumju brīdī esam kopā ar Annu Leitāni, MĀTI smiltājā pavadot. Preiļu kooperatīvās arodividusskolas kolektīvs

Mūža vilciens pa gadskārtu slīdēm Nerimti traucies un palicis kluss. Smilšu kalnā zem dzīvības priedēm Nu darbi, rūpes un vasara dus. M.Losberga Izsakām dziļu līdzjūtību skolotāju Upenieku ģimenei, MĀTI, VĪRAMĀTI, VECMĀMIŅU aizsaulē izvadot. Galēnu skolas kolektīvs

Выражаем соболезнование Матрене Васильевне Величко по случаю смерти МАТЕРИ. Коллектив агентства по распространению печати.

Gaišu ceļu sargātāja Tu mums biji, māmuliņ, Nu tev pārklāj kapu priede Vesu smilšu paladziņu. Sērojam kopā ar Salas pamatskolas direktori Valentīnu Linīņu, MĀTI mūžībā pavadot. P.s. «Smelteri» vaide un arodkomiteja

NOVADNIEKS

Laikraksts iznāk kopš 1950. gada 29. marta. Redakcijas adrese: Aglonas ielā 1, Preiļi, LV-5301. Tālr. 22059, 21759, 22154, 21996, 21985, 22305. PASŪTĪJUMA INDEKSS 68169.

Izdod Preiļu rajona pašvaldības uzņēmums «Novadnieks» REDAKTORS PĒTERIS PĪZELIS

Reģistrācijas apliecība № 1018. Iespiests Daugavpils tipogrāfijā Daugavpili, Valkas ielā 1. Iesietiespiedums. 1 iespiedloksne. Metiens 5142 eksemplāri. Pas. № 256

Valsts uzņēmums «PREIĻU LAUKTEHNIKA» 1. martā plkst. 9.00 rīko autotransporta un rezerves daļu atklātu izsoli bez dalībnieku ierobežojuma.

Reģistrācija uz autotransporta izsoli līdz 28. februārim.

Uzziņas pa tālruniem 22353 vai 22453.